
Contacto

Teléfono 915986270
Fax 915350502
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ACE/314.01/19/PROY/01
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 25-06-2019
a las 13:37 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios de asistencia técnica para la redacción del proyecto de construcción
del saneamiento y depuración Cuenca del Río Guadiaro (Málaga).

Valor estimado del contrato 496.788,43 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 601.114 EUR.
Importe (sin impuestos) 496.788,43 EUR.

Clasificación CPV
71000000 - Servicios de arquitectura, construcción, ingeniería e inspección.
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería civil.
71318000 - Servicios de asesoramiento y consultoría en ingeniería.
71322000 - Servicios de diseño técnico para la construcción de obras de ingeniería civil.

Plazo de Ejecución
9 Mes(es)

Observaciones: Plazo de nueves meses (9) contados desde la formalización del contrato.

Lugar de ejecución
Términos municipales de Arriate, Benaoján, Montejaque, Jimera de Líbar y Cortes de la Frontera. Cuenca del Río
Guadiaro (Málaga)
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Dirección Postal

España

Adjudicación del contrato de Servicios de Asistencia Técnica para la redacción del Proyecto de Construcción:
“Saneamiento y Depuración en Arriate, Benaoján-Montejaque, Jimera de Líbar y Cortes de la Frontera. Cuenca del río
Guadiaro (Málaga)", Expediente ACE/314.01/19/PROY/01 a la licitadora IDOM CONSULTING ENGINEERING
ARCHITECTURE, S.A.U de acuerdo con la oferta presentada de TRESCIENTOS DIEZ MIL SETECIENTOS
CUARENTA Y UN EUROS CON DIECISEIS CÉNTIMOS (310.741,16€) IVA EXCLUIDO,cuya oferta supone una baja
en relación con el valor estimado del contrato de 37,45% y plazo de ejecución de 9 meses.

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 16

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Descripción de Programas de Financiación PROGRAMA OPERATIVO FEDER PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA
(POPE) 2014-2020. Una manera de hacer Europa

Adjudicado

Adjudicatario

Idom Consulting Engineering Architecture, S.A.U.
NIF A48283964
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 310.741,16 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 375.996,8 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación En el procedimiento para la contratación de los Servicios de Asistencia Técnica para la redacción del
Proyecto de Construcción: “Saneamiento y Depuración en Arriate, Benaoján-Montejaque, Jimera de Líbar y Cortes de
la Frontera. Cuenca del río Guadiaro (Málaga)”, Expediente ACE/314.01/19/PROY/01, con fecha 19 de junio de 2019
el órgano de contratación de ACUAES, ha acordado la adjudicación a favor de la licitadora IDOM CONSULTING
ENGINEERING ARCHITECTURE, S.A.U., por importe de TRESCIENTOS DIEZ MIL SETECIENTOS CUARENTA Y
UN EUROS CON DIECISEIS CÉNTIMOS (310.741,16€), I.V.A. excluido oferta que supone una baja del 37,45% sobre
el Valor estimado del Contrato, y un plazo de ejecución, de NUEVE (9) MESES, al haber obtenido la mejor
puntuación, según los criterios de valoración de ofertas establecidos en el PCP, y resultar por tanto la oferta como
mejor relación calidad-precio. 
En el expediente de referencia son relevantes los siguientes antecedentes: 
1.-Con fecha 14 de mayo de 2019 se celebró acto público de apertura de las ofertas contenidas en el sobre 3, de los
licitadores que habían superado el umbral mínimo de 26 puntos, facilitando con carácter previo la puntuación técnica
por los licitadores y contenida en el sobre 2, y haciendo constar que no habían superado el umbral mínimo para
proceder a la apertura de sus ofertas económicas las licitadoras INNOVACIÓN CIVIL ESPAÑOLA, S.L., U.T.E.
ATTEC, S.L.U. – PRYDO INGENIEROS CONSULTORES, S.L., CONURMA INGENIEROS CONSULTORES, S.L.,
MS INGENIEROS, S.L. , OMICRON AMEPRO, S.A., U.T.E. GESTIÓN INTEGRAL DEL SUELO, S.L. – BEPEFA
GESTIÓN DE NEGOCIOS, S.L.L., U.T.E. PGR CONSULTORES, S.L. – PROCESOS TÉCNICOS
MEDIOAMBIENTALES, S.L. Y GRUSAMAR INGENIERIA Y CONSULTING, S.A.
2.-La Mesa de contratación manifiesta que no se han presentado ofertas anormalmente bajas según lo establecido en
el Pliego de Cláusulas Particulares por lo que se acordó formular propuesta de adjudicación a favor de la licitadora
mejor valorada : IDOM CONSULTING ENGINEERING ARCHITECTURE, S.A.U.
3.- Con fecha 19 de junio de 2019 el órgano de contratación procedió adjudicar el contrato a la licitadora propuesta
como adjudicataria.
Fecha del Acuerdo 19/06/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Cinco días hábiles siguientes, una vez transcurrido el plazo de interposición del recurso especial en
materia de contratación sin que le conste a esta sociedad la interposición de recursos que lleven aparejada la
suspensión de la formalización, conforme a lo establecido en el artículo153.3 de la Ley 9/2017 de Contratos del
Sector Público. [1]

Información Sobre las Ofertas



Lugar

Sede Social de ACUAES (Sociedad Mercantil Estatal
Aguas de las Cuencas de España, S.A.)

Dirección Postal

(28003) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 09/04/2019 a las 09:15 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Sede Social de ACUAES (Sociedad Mercantil Estatal
Aguas de las Cuencas de España, S.A.)

Dirección Postal

(28003) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 16/04/2019 a las 09:15 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Sede social de ACUAES

Dirección Postal

(28003) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 14/05/2019 a las 09:15 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Dirección Postal

Avenida General Perón nº 38 - 8ª planta
(28020) MADRID España

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 08/04/2019 a las 12:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CRITERIOS CUANTIFICABLES MEDIANTE MERA APLICACIÓN DE FORMULAS
: OtrosSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CRITERIOS DEPENDIENTES DE JUICIOS DE VALOR
: 51Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=iFmS%2BlI1SEamq 21uxhbaVQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 05/03/2019

Identificador de publicación 2019/S 048-110475
Fecha de publicación 08/03/2019
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:110475-2019:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=iFmS%2BlI1SEamq21uxhbaVQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:110475-2019:TEXT:ES:HTML


Rectificaciones al Anuncio

Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' Plazo máximo 15 días hábiles desde la notificación de la adjudicación' ahora se dice ' Cinco días
hábiles siguientes, una vez transcurrido el plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación sin que le
conste a esta sociedad la interposición de recursos que lleven aparejada la suspensión de la formalización, conforme a lo
establecido en el artículo153.3 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público.'

ID 0000004171150 |  2019-661059 | mar, 25 jun 2019 13:37:09:265 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
168645234511155170954480055838105868033 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=580be711-e5a3-494f-8c02-7f03fb9a9a1b

